правительство Хабаровского края

КОМИТЕТ ГООДАРСТВЕННОГО

СТРОИТЕЛЬНОТО НАДЗОРА

ПРИКАЗ

Но

г. Хабаровск

бб утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в ко
митете госуд^ственного строительного надзора Правительства Хабаров
ского края на 2024 год

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г.

№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также осуществления

мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение

коррупционных нарушений в комитете государственного строительного

надзора Правительства Хабаровского края (далее - комитет)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию

коррупции в комитете государственного строительного надзора Правитель

ства Хабаровского края на 2024 год (далее - План мероприятий).

2. Руководителям структурных подразделений комитета обеспечить

своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом меро

приятий.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета ) Д.Ю. Щербина

ПК 001867

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета государственного

строительного надзора

Правительства Хабаровского края

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в комитете государственного строительного надзора

Правительства Хабаровского края на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

Проведение оценки коррупционных
рисков, возникающих при реализации

функций комитета государственного
строительного надзора Правительства

Хабаровского края (далее - комитет)

1.

2. Осуществление контроля за соблюде
нием государственными граждан

скими служащими комитета требова

ний федерального и краевого законо

дательства о государственной граж

данской службе и противодействии

коррупции

руководители

структурныхпод

разделенийкоми

тета

руководители

структурныхпод

разделений коми

тета

постоянно выявлениесфер наиболееподвержен

ных рискам совершениякоррупцион

ных правонарушений; анализ воз

можности коррупционного поведе

ния среди государственныхграждан

ских служащих комитета при испол

нении ими своих должностных обя

занностей; разработка и принятие

профилактическихмер с целью недо
пущения совершения коррупцион

ных правонарушений

постоянно обеспечение соблюдения государ

ственными фажданскими служа

щими комитета требований феде

рального и краевого законодатель

ства о государственнойгражданской

службе и противодействии корруп
ции

1 2 3 4 5

организация правового просвещения
государственных гражданских служа

щих комитета по вопросам государ

ственной гражданской службы и про

тиводействия коррупции

Осуществление контроля за представ
лением государственными граждан

скими служащими комитета сведений

о своих доходах, расходах, об имуще

стве и обязательствах имущественного
характера, а также сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера

своих супругов и несовершеннолетних

детей

Обеспечение реализации : государ
ственными гражданскими служащими

комитета обязанности уведомлять
представителя нанимателя (работода
теле, органы прокуратуры Россий
ской Федерации, иные государствен
ные органы обо всех случаях обраще

ния к ним каких-либо лиц в целях

склонения их к совершению коррупци

онных правонарушений

6. Проведение проверок полноты и до

стоверности сведений, представляе

мых кандидатами, претендующими на

замещение вакантных должностей гос

ударственной гражданской службы в

комитете

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

отдел правовой,

кадровой работы и

административной

практики

постоянно повышение уровня правового просве

щения государственных гражданских

служащих комитета, формирование у
них мотивации к правомерному пове

дению

до 30 апреля предупреждение коррупционных
2024 г. правонарушений; недопущение кор

рупционных и иных правонарушений
со стороны государственных граж

данских служащих комитета

постоянно минимизация коррупционных рисков

в комитете

постоянно обеспечение своевременного выявле

ния и пресечения фактов коррупци

онных правонарушений

1 2 3 4 5

7.

8.

9.

10.

И.

Организация и обеспечение деятель- отдел правовой,
ностикомиссиипо соблюдениютребо- кадровойработыи

ваний к служебномуповедению госу- административной

дарственных гражданских служащих практики

комитета и урегулированию кон

фликтаинтересов

Осуществлениепроверки соблюдения
гражданами,замещавпшмидолжности

государственнойгражданскойслужбы
в комитете,ограниченийпри заключе

нии ими после увольнения с государ

ственной гражданскойслужбы трудо
вого договораи (или) гражданско-пра

вового договорав случаях, предусмот

ренных нормативно правовыми ак-.

тами

Обеспечение проведения в установ
ленном порядке антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов комитета и их проектов на кор-

рупциогенность

Организация и обеспечение работы
личного приема граждан руководите

лями комитета,"прямыхлиний" в рам

ках проведенияединыхинформацион

ных дней в целях обращенияграждан

по вогфосампротиводействиякорруп

ции

Обеспечение объективного и полного
«ассмотрения поступивших в разных

юрмахобращенийгражданпо фактам

проявлениякоррупции

отдел гтравовой,

кадровойработыи

административной
практики

начальникотдела

правовой,кадро

вой работы и ад

министративной

практики

отдел информаци
онной и организа

ционнойработы

руководители

структурныхпод

разделенийкоми

тета

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

обеспечение соблюдения государ
ственными гражданскими служа

щимикомитетатребованийк служеб

ному поведению; принятие мер по

выявлению и устранению причин и

условий, способствующихвозникно
вению конфликтаинтересов на госу

дарственнойгражданскойслужбе

выявление нарзопений и принятие к

виновныммер в соответствиис зако

нодательством

повышениекачестваподготовкинор

мативных правовых актов комитета;

снижениекоррупционныхрисков

обеспечение возможности сообще
ния гражданами сведений о фактах

совершения коррупционных право

нарушений; исключение коррупци

онныхдействий

повышение качества рассмотрения

поступившихобращений; выявление
коррупционныхправонарушений,со

держащихсяв поступившихобраще
ниях; оперативноепринятиемер реа

гирования

12. Об^еспечение эффективного взаимо

действия с правоохранительными ор

ганами и иными государственными ор

ганами по вопросам организации про

тиводействия коррупции в комитете

13. Осуществление закрепления поднад

зорных объектов, возводимых одно
именными застройщиками (за исклю

чением объектов жилищного строи
тельства), за разными должностными
лицами комитета

14. Подготовка заключений по материа

лам проверок по вопросам противо

действия коррупции в целях предупре

ждения и выявления причин и условий

для совершения коррупционных пра

вонарушений

15. Организация проведения проверки

сведений о доходах, расходах, имуще

стве и обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, расхо

дах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера членов

своей семьи, при наличии оснований,

предусмотренных законодательством

Российской Федерации

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

отдел региональ

ного государствен

ного строитель

ного надзора, от

дел специальных

видов надзора.

Комсомольский
отдел

отдел правовой,

кадровой работы и

административной

практики

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

постоянно выявление и пресечение фактов кор

рупционных правонарушений

постоянно предупреждение коррупционных

правонарушений

постоянно

постоянно

предупреждение

правонарушений

предупреждение

правонарушений

коррупционных

коррупционных

1 2 3 4 5

16. организация своевременного разме
щения на официальном сайте комитета
в информационно-телекоммуникаци
онной сети "Интернет" сведений о до
ходах и расходах лиц, замещающих

должности государственной граждан

ской службы Хабаровского края,
включенные в соответствующие пе

речни, а также их супругов и несовер

шеннолетних детей

17. Использование кадровых технологий,

обеспечивающих требуемые характе
ристики состава п^сонала комитета в
целях противодействия коррупции;

конкурсной замещение вакантных
должностей, формирование резерва
кадров, аттестация, ведение банка кад

ровой информации, ротация кадров,
профессиональное развитие граждан
ского служащего

18. Обеспечение предъявления в установ
ленном законом порядке квалифика
ционных требований к гражданам,
претендующим на замещение должно

стей государственной гражданской

службы, а также проверки в установ
ленном порядке сведений, представля

емых зосазанными гражданами

19. Контроль за объективным и всесто

ронним рассмотрением обращений
граждан и юридических лиц

20. Поддержание в актуальном состоянии

локальных актов комитета по вопро

сам противодействия коррупции

отдел правовой,

кадровой работы и
административной

практики

отдел правовой,

кадровой работы и
административной

практики

отдел правовой,

кадровой работы и

административной

практики

отдел информаци
онной и организа

ционной работы

отдел правовой,

кадровой работы и
административной

практики

до 12 мая

2024

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

предупреждение

правонарушений
коррупционных

предупреждение коррупционных

правонарушений;повышениеуровня

правового просвещения государ

ственныхгражданскихслужащихко

митета, формированиеу них мотива
ции к правомерномуповедению

предупреждение

правонар)тпений

предупреждение

правонарушений

коррупционных

коррупционных

соответствиелокальных актов komhj
тета законодательству Российской
Федерации

1 2 3 4 5

21. Проведение вводного инструктажа по
вопросам противодействия коррупции

с гражданами, впервые постзшающими

гражданскую

края и назначае

мыми на должности в комитете

22. Ознакомление должностных лиц,

увольняемых из комитета, с требова
ниями статьи 12 Федерального закона
от 25.12.2008 №273-Ф3 "О противо

действии коррупции"

23. Прием уведомлений о трудоустрой
стве бывших сотрудников комитета.

Подготовка заседаний комиссии по со

блюдению требований к служебному
поведению государственных граждан

ских служащих комитета и урегулиро

ванию конфликта интересов с целью
рассмотрения данных уведомлений

24. Мониторинг среднерьшочных цен для

оценки коммерческих предложений

потенциальных поставщиков при

обосновании начальной (максималь
ной) цены на товары (услуги)

25.

26.

Анализ и оценкатехническихзаданий
на проведение закупок для обеспече

ния нужд комитета,в целяхвыявления

условий для совершениякоррупцион

ных правонарушений

Принятиемер для исключенияслучаев
применения ценовых предложений,

ползщенных от аффилированных
междусобойюридическихлиц и инди

видуальныхпредпринимателей

отдел правовой,

кадровойработы и
административной

практики

отдел правовой,

кадровойработыи
административной

практики

отдел правовой,

кадровойработыи
административной

практики

сектор админи

стрированиядохо

дов и финансовой

работы

сектор админи

стрированиядохо

дов и финансовой

работы

сектор админи

стрированиядохо

дов и финансовой
работы

постоянно предупреждение коррупционных

тфавонарушений

постоянно

постоянно

предупреждение

правонарушений

предупреждение

правонарзчпений

коррупционных

коррупционных

постоянно предупреждение коррупционных

правонарушений

постоянно

постоянно

предупреждение

правонарушений

предупреждение

правонарушений

коррупционных

коррупционных

1 2 3 4 5

27. Контроль своевременности и законно
сти передачи материальных средств

материально ответственным лицам ко

митета для выдачи в структурные под

разделения, а также использования,

списания и утилизации материальных

средств с целью устранения возмож

ных причин и условий совершения

коррупционных правонарушений

среди должностных лиц комитета

28. Ежегодное повышение квалификации

сотрудников комитета в должностные

обязанности которых входит участие в

противодействии коррупции

29. Размещение информации на офици

альном сайте комитета по вопросам

деятельности комитета по противодей

ствию коррупции

30. Разработка вопросов в области законо

дательства Российской Федерации по

противодействию коррупции для про
ведения тестирования должностных

лиц комитета

31. Организация проведения тестирова
ния должностных лиц комитета по во

просам правовой грамотности в обла

сти противодействия коррупции

сектор админи

стрирования дохо

дов и финансовой

работы

отдел правовой,

кадровой работы и

административной

практики

отдел информаци
онной и организа

ционной работы

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

отдел правовой,

кадровой работы и

административной
практики

постоянно

в течение

года

постоянно

первое полу

годие 2024
года

второе полу

годие 2024
года

предупреждение

правонарушений
коррупционных

обновление теоретических и практи
ческих знаний

повьнпение публичности и открыто
сти деятельностикомитета

повышениеуровня правовогопросве

щения государственныхгражданских

служащихкомитета, формированиеу

них мотивациик правомерномупове

дению

повышениеуровня правовогопросве

щения государственныхгражданских

служащих комитета, формированиеу

них мотивациик правомерномупове

дению

1 2 3 4 5

32. Контроль за соблюдением государ- отдел правовой,

ственными граждансюими служащими кадровой работы и

комитета требований законодатель- административной
ства о противодействии коррупции, практики

касающихся предотвращения и урегу

лирования конфликта интересов, в том
числе за привлечением виновных лиц

к ответственности в случае их несо

блюдения

33. Обеспечение эффективности кадровой
работы при ведении личных дел госу
дарственных служащих, контроля за

актуализацией сведений, содержа
щихся в анкетах, представляемых при

поступлении на службу, об их род
ственниках и свойственниках в целях

выявления возможного конфликта ин

тересов

34. Обучение государственных граждан
ских служащих, впервые поступивших

на службу для замещения должностей,
включенных в перечень, установлен

ный нормативным правовым актом ко

митета, по образовательным програм

мам в области противодействия кор
рупции

35. Проведение общественных обсужде
ний (с привлечением членов Обще

ственного совета при комитете) про

екта плана противодействия корруп

ции в комитете на 2025 год

отдел правовой,

кадровойработы и
административной

практики

отдел правовой,

кадровойработыи
административной

практики

отдел правовой,

кадровойработыи
административной
практики,отдел

информационной
и организационной

работы

в течение

года

постоянно

постоянно

декабрь2024
года

обеспечение соблюдения государ
ственными гражданскими служа

щими комитета требований феде

рального и краевого законодатель

ства о государственной гражданской

службе и противодействии корруп
ции; неотвратимость ответственно

сти за совершение коррупционных

правонарушений

предупреждение

правонарушений

предупреждение

правонарушений

коррупционных

коррупционных

повышение публичности и открыто
сти деятельности комитета